Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro de Ciências Biológicas e da Natureza

Programa de Pós-Graduação em Sanidade e Produção Animal Sustentável na

Amazônia Ocidental (PPGESPA)

Adendo nº 02 ao EDITAL PROPEG nº 33/2019

EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO NO CURSO DE DOUTORADO DO

PROGRAMA DE SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL NA

AMAZÔNIA OCIDENTAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-

Graduação em Sanidade e Produção Animal Sustentável na Amazônia Ocidental

(PPGESPA) da Universidade Federal do Acre (UFAC), no uso de suas atribuições legais,

tornam público o Adendo nº 01 ao EDITAL PROPEG nº 33/2019, que altera o

cronograma do exame de seleção para ingresso no Doutorado do PPGESPA, item 4 DO

CRONOGRAMA, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido

edital.

Onde se lê:

4. DO CRONOGRAMA

Esse cronograma está sujeito a alteração que, em caso de ocorrência, serão divulgadas no

site, link “informativo PPGESPA” e no site da Ufac, link “Editais e Concursos”.  É de

total responsabilidade dos candidatos a verificação constante das informações

relacionadas ao Processo Seletivo. A seleção ao Doutorado ocorrerá de acordo com a

seguinte programação:

*Não serão avaliados recursos referentes às etapas anteriores.

Data Atividade

03/12/2019
Divulgação do Edital de seleção do PPGESPA/DOUTORADO 2020

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

03/12/2019 a

12/01/2020

Inscrição exclusivamente por e-mail no exame de seleção do PPGESPA/DOUTORADO/2020 (via e-mail:

selecaoppgespa@gmail.com)

20/01/2020
Divulgação preliminar do deferimento de inscrições

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

21 e 22/01/2020
* Interposição de recurso das inscrições (via e-mail: selecaoppgespa@gmail.com),  da 00h01min do dia 21

às 23h59min (horário local) do dia 22/01/2020.

24/01/2020
Divulgação final do deferimento de inscrições

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

04/02/2020

Prova de Proficiência em Língua Inglesa, eliminatória. Horário e Local: 08h00, no Auditório da Unidade

de Ensino e Pesquisa em Medicina Veterinária.

Entrega da cópia do Currículo Lattes atualizado impresso e dos documentos comprobatórios. Horário e

Local: das 8 às 18h, na secretaria do PPGESPA.

14/02/2020
Divulgação preliminar dos resultados da prova de proficiência em língua inglesa e da prova de títulos:

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa

Leia-se:

4. DO CRONOGRAMA

Esse cronograma está sujeito a alteração que, em caso de ocorrência, serão divulgadas no

site, link “informativo PPGESPA” e no site da Ufac, link “Editais e Concursos”.  É de

total responsabilidade dos candidatos a verificação constante das informações

relacionadas ao Processo Seletivo. A seleção ao Doutorado ocorrerá de acordo com a

seguinte programação:

15 e 16/02/2020

*Interposição de recurso quanto os resultados da prova de proficiência em língua inglesa e da prova de

títulos (via e-mail: selecaoppgespa@gmail.com),  da 00h01min do dia 15 às 23h59min (horário local) do

dia 16/02/2020.

17/02/2020

Divulgação do resultado final da prova de proficiência em língua inglesa, da prova de títulos e do

Cronograma de defesas de anteprojetos de pesquisa (horários e local)

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

18 a 20/02/2020 Defesa de anteprojeto na área e respectiva subárea escolhida pelo candidato.

20/02/2020
Divulgação preliminar dos resultados da nota da defesa de anteprojeto e da prova de títulos: www.ufac.br;

http://www2.ufac.br/ppgespa

21 e 22/02/2020
*Interposição dos recursos quanto às notas da defesa de anteprojeto (via e-mail:

selecaoppgespa@gmail.com),  da 00h01min do dia 21 às 23h59min (horário local) do dia 22/02/2020.

24/02/2020
Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

27 e 28/02/2020
* Interposição de recurso quanto ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo (via e-mail:

selecaoppgespa@gmail.com), da 00h01min do dia 27 às 23h59min (horário local) do dia 28/02/2020.

02/03/2020
Resultado Final do Processo Seletivo

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

03 a 13/03/2020 Data provável da matrícula dos alunos selecionados no presente edital.

Data Atividade

03/12/2019
Divulgação do Edital de seleção do PPGESPA/DOUTORADO 2020

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

03/12/2019 a

12/01/2020

Inscrição exclusivamente por e-mail no exame de seleção do PPGESPA/DOUTORADO/2020 (via e-mail:

selecaoppgespa@gmail.com)

20/01/2020
Divulgação preliminar do deferimento de inscrições

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

21 e 22/01/2020
* Interposição de recurso das inscrições (via e-mail: selecaoppgespa@gmail.com),  da 00h01min do dia 21

às 23h59min (horário local) do dia 22/01/2020.

27/01/2020
Divulgação final do deferimento de inscrições

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

04/02/2020

Prova de Proficiência em Língua Inglesa, eliminatória. Horário e Local: 08h00, no Auditório da Unidade

de Ensino e Pesquisa em Medicina Veterinária.

Entrega da cópia do Currículo Lattes atualizado impresso e dos documentos comprobatórios. Horário e

Local: das 8 às 18h, na secretaria do PPGESPA.

14/02/2020
Divulgação preliminar dos resultados da prova de proficiência em língua inglesa e da prova de títulos:

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

15 e 16/02/2020

*Interposição de recurso quanto os resultados da prova de proficiência em língua inglesa e da prova de

títulos (via e-mail: selecaoppgespa@gmail.com),  da 00h01min do dia 15 às 23h59min (horário local) do

dia 16/02/2020.

17/02/2020

Divulgação do resultado final da prova de proficiência em língua inglesa, da prova de títulos e do

Cronograma de defesas de anteprojetos de pesquisa (horários e local)

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa

*Não serão avaliados recursos referentes às etapas anteriores.

Rio Branco, Acre, 22 de janeiro de 2020

Rafael Augusto Satrapa

Coordenador do PPGESPA

Portaria N° 1251/2018

18 a 20/02/2020 Defesa de anteprojeto na área e respectiva subárea escolhida pelo candidato.

20/02/2020
Divulgação preliminar dos resultados da nota da defesa de anteprojeto e da prova de títulos: www.ufac.br;

http://www2.ufac.br/ppgespa

21 e 22/02/2020
*Interposição dos recursos quanto às notas da defesa de anteprojeto (via e-mail:

selecaoppgespa@gmail.com),  da 00h01min do dia 21 às 23h59min (horário local) do dia 22/02/2020.

24/02/2020
Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

27 e 28/02/2020
* Interposição de recurso quanto ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo (via e-mail:

selecaoppgespa@gmail.com), da 00h01min do dia 27 às 23h59min (horário local) do dia 28/02/2020.

02/03/2020
Resultado Final do Processo Seletivo

www.ufac.br; http://www2.ufac.br/ppgespa

03 a 13/03/2020 Data provável da matrícula dos alunos selecionados no presente edital.

http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa
mailto:selecaoppgespa@gmail.com
http://www.ufac.br/
http://www2.ufac.br/ppgespa